
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON L.120/2020 E SMI DELLA FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA PER LO STUDIO 
DELLE MALATTIE AUTOIMMUNI,  NECESSARIO ALLA UOC PATOLOGIA CLINICA PER LA DURATA DI 
MESI 6 NELLE MORE DELL’ESPLETAMENTO DI UNA NUOVA PROCEDURA DI GARA.  IMPORTO 
COMPLESSIVO € 39.864,41 (IVA ESCLUSA) PARI AD € 48.634,58 (IVA INCLUSA 22%).

Proposta di determina: 29/23 del: 25/01/2023

Estensore: CARCIOFALI CHRISTIANA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 25/01/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2

Il Dirigente della U.O.:

%firma%-3



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

la Deliberazione n. 1055/DG del 17 novembre 2022 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 494/DG 
del 25 maggio 2022, avente ad oggetto : “Riattribuzione dei provvedimenti di delega di funzioni e 
di delega per materie specifiche. Parziale modifica”

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore f.f. della UOC Acquisizione Beni e Servizi, nonché 
responsabile del procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara di aver 
accertato: 

che con Deliberazione n. 954 del 5/12/2016 è stata aggiudicata la procedura aperta per 
l’affidamento di durata quinquennale della fornitura in service di sistemi diagnostici e reagenti 
per la UOC di Patologia Clinica;

che nell’ambito della suddetta procedura di gara il lotto n. 7 “Sistema per lo studio di malattie 
autoimmuni” è stato aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da  
Euroimmun (Capogruppo mandataria), Alifax e Instrumentation Laboratory (mandanti);

che complessivamente il Sistema analitico automatizzato è costituito da strumenti per la 
preparazione/processazione di indagini in immunofluorescenza indiretta (IFA), in immunometria ( 
chemiluminescenza, fluoroimmunoenzimatica, altro) e in immunoblot (IB) e relativi reagenti;

che la fornitura comprende anche il Middelware per gestione integrata dell’intero sistema con 
architettura hardware e software, collegamento con LIS e tutto il materiale di consumo, inclusi 
nastri, cartucce, pistole laser, stampanti etichette termiche, fogli A4 e quanto si renda necessario 
per il miglior funzionamento del sistema;

che la decorrenza contrattuale della fornitura è da considerarsi dalla data del collaudo della 
strumentazione;

che in prossimità della scadenza dei contratti stipulati con gli operatori economici Euroimmun, 
Alifax ed Instumentation Laboratory questa UOC Acquisizione Beni e Servizi ha richiesto agli stessi 
di confermare le quotazioni economiche offerte in gara per ulteriori 6 mesi, nelle more della 
predisposizione di una nuova procedura sulla base delle caratteristiche tecniche e dei fabbisogni 
che la competente UOC Patologia Clinica avrà cura di trasmettere a valle dell’osservazione 
sull’andamento dei consumi aziendali negli ultimi mesi;

che con note prot. 41875 del 3/11/2022 e n. 44862 del 24/11/2022  la proponente UOC ha 
manifestato ai suddetti operatori economici l’opportunità di addivenire ad un affidamento 
semestrale ovvero per il tempo necessario all’individuazione di un nuovo contraente conseguente 
dell’espletamento della nuova procedura;

che con le  note registrate al n. 42668 del 09/11/2022,  n. 45393 del 29/11/2022 e n. 845 del 
10/01/2023 del protocollo aziendale le Ditte Euroimmun, Instrumentation Laboratory  ed –Alifax 
hanno espresso la propria disponibilità a garantire le forniture per ulteriori sei mesi agli stessi 
patti e condizioni;



3

che le attività eseguite mediante il sistema per lo studio di malattie autoimmuni utilizzato presso 
la UOC di Patologia Clinica, si configurano come prestazioni necessarie, essenziali e strategiche al 
funzionamento dei laboratori di Patologica Clinica di questa Azienda Ospedaliera S.Giovanni 
Addolorata;

che l’onere complessivo derivante dal presente affidamento è stimato € 48.634,58 (IVA inclusa) e 
trova riferimento nel bilancio dell’esercizio 2023 come segue:

Ditta Conto Importo IVA inclusa Totale IVA inclusa
501010317 Reagenti € 10.268,00
504020101 Canoni noleggio € 11.464,00EUROIMMUN
503030101 Manutenzione € 6.660,60

€ 28.392,6

501010317 Reagenti € 11.969,21
504020101 Canoni noleggio € 447,35

INSTRUMENTATION 
LABORATORY

503030101 Manutenzione €900,28
€13.316,84

501010317 Reagenti € 1.215,06
504020101 Canoni noleggio € 3.355,04ALIFAX
503030101 Manutenzione € 2.355,04

€6.925,14

che si rende necessario nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la Dott.ssa 
Stefania Durantini (RIOP UOC Patologia Clinica) con compiti previsti dal Codice dei contratti 
pubblici a cui si fa integralmente rinvio;

che la fornitura in questione costituisce condizione necessaria per la prosecuzione del normale 
svolgimento delle attività assistenziali di questa Azienda Ospedaliera;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i, la fornitura in service di un Sistema per 
lo studio delle malattie autoimmuni _ necessario alla UOC Patologica Clinica per la durata di 6 mesi, nelle more 
dell’espletamento di una nuova procedura di gara,  come di seguito meglio rappresentato:

- di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la Dott.ssa Stefania Durantini con i compiti previsti 
dal Codice dei contratti pubblici a cui si fa integralmente rinvio;

Ditta Conto Importo IVA inclusa Totale IVA inclusa
501010317 Reagenti € 10.268,00
504020101 Canoni noleggio € 11.464,00EUROIMMUN
503030101 Manutenzione € 6.660,60

€ 28.392,6

501010317 Reagenti € 11.969,21
504020101 Canoni noleggio € 447,35

INSTRUMENTATION 
LABORATORY

503030101 Manutenzione €900,28
€13.316,84

501010317 Reagenti € 1.215,06
504020101 Canoni noleggio € 3.355,04ALIFAX
503030101 Manutenzione € 2.355,04

€6.925,14



4

- di precisare che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 48.634,58 (IVA inclusa) trova 
riferimento nell’esercizio 2023 come segue:

Esercizio 2023 
Patologia Clinica_ MACRO 6
conto 501010317 Reagenti_ € 23.452,27
conto 504020101 Canoni noleggio_€ 15.266,39
conto 503030101 Manutenzione_ € 9.915,92

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art.12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla 
pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-01-30T11:38:48+0000
	Paolo Cavallari


		2023-01-30T11:53:16+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-01-30T12:04:34+0000
	Paolo Cavallari


		2023-01-30T15:17:10+0000
	Firma applicativa




